
CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE,
URBANISMO Y TURISMO

DECRETO 63/1997, de 6 de mayo, por el
que se aprueba definitivamente el
expediente n.º 5-I de modificaciones
puntuales del Plan General de Ordenación
Urbana de Olivenza (desglosado que afecta
a zonas verdes).

Visto el expediente n.º 5-I, relativo a modificaciones puntuales del
Plan General de Ordenación Urbana de Olivenza (desglosado que
afecta a zonas verdes) que recoge propuestas de particulares y del
propio Ayuntamiento, de adaptar a la legalidad determinadas situa-
ciones de hecho, subsanar errores o imprecisiones del planeamien-
to, e introducir modificaciones puntuales en diferentes lugares del
casco y pedanías de Olivenza, y que afectan al régimen jurídico de
zonas verdes y espacios libres del vigente Plan General de Ordena-
ción Urbana, se observa el cumplimiento de los trámites estableci-
dos en el artículo 114 del Texto Refundido de la Ley sobre Régi-
men del Suelo y Ordenación Urbana, aprobado por Real Decreto
Legislativo 1/1992, de 26 de junio, así como que se ha cumplido
el trámite de información pública.

Igualmente se observa el cumplimiento de la regla de especial tra-
mitación establecida para las modificaciones cualificadas que impli-
quen una diferente zonificación o uso urbanístico de las zonas ver-
des o espacios libres, artículo 129 del citado Texto Refundido.

Vistos los informes evacuados por el Servicio de Urbanismo de la
Dirección General de Urbanismo y Ordenación del Territorio; y el
dictamen de la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio
de Extremadura adoptado en sesión de 25 de enero de 1996.

Por Orden del Excmo. Sr. Consejero de Medio Ambiente, Urbanismo
y Turismo de 3 de junio de 1996, se resolvió no aprobar definiti-
vamente la modificación puntual B-5 (I.B.3 en el documento des-
glosado) que afectaba al núcleo de San Benito de la Contienda.

Por contra, en esa misma fecha, se emitió por el mismo Excmo. Sr.
Consejero de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo informe vincu-
lante favorable respecto del resto de las modificaciones propuestas.

Visto el informe vinculante favorable, emitido por la Comisión per-
manente del Consejo de Estado, en sesión celebrada el día 5 de
diciembre de 1996.

En virtud de las competencias asumidas estatutariamente (artículo
7.1.2 del Estatuto de Autonomía de Extremadura), transferidas por
el Estado mediante Real Decreto 2912/1979, de 21 de diciembre,
corresponde al Consejo de Gobierno de la Junta de Extrernadura
la adopción del acuerdo de aprobación definitiva de las modifica-
ciones de los Planes, Normas Complementarias y Subsidiarias y
Programas de Actuación que tuvieren por objeto una diferente zo-
nificación o uso urbanístico de las zonas verdes o espacios libres
previstos en el Plan, conforme a lo establecido en el artículo 129
del Texto Refundido de la Ley sobre Régimen del Suelo y Ordena-
ción Urbana, que atribuye tal decisión en favor del órgano ejecuti-
vo superior de naturaleza colegiada de la Comunidad Autónoma
correspondiente.

Conforme a lo dispuesto en el artículo 4.d. del Decreto 187/1995,
de 14 de noviembre (Diario Oficial de Extremadura de 21 de no-
viembre de 1995, n.º 136) a propuesta del Excmo. Sr. Consejero de
Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo, y previa deliberación del
Consejo de Gobierno, en sesión de fecha 6 de mayo de 1997.

D I S P O N G O

1.º - Aprobar definitivamente el expediente n.º 5-I de modificacio-
nes puntuales del Plan General de Ordenación Urbana de Olivenza
(desglosado que afecta a zonas verdes) e identificadas en el mismo
como I-A.1, I.A.2, I-B.1, I-B.2, I-B.4, I-B.5 e I-C.1.

2.º - Ordenar la publicación de dicha aprobación definitiva en el
Diario Oficial de Extremadura, conforme a lo dispuesto en el artí-
culo 124 del Texto Refundido de la Ley del Suelo.

Mérida, 6 de mayo de 1997.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo,
EDUARDO ALVARADO CORRALES

3422 13 Mayo 1997 D.O.E.—Número 55


